
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

Místní národní výbor Stráž 
  

(1943) 1945–1990 (1992) 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 424 
 

AP č.: 448 
 
 
 
 

Monika Žáčková  
 

Horšovský Týn 2016 



2 

 
Obsah 
 
Úvod: 
I. Vývoj původce archiválií         3 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu        7 
III. Archivní charakteristika archivního fondu      8 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu      10 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   11 
Seznam použitých pramenů a literatury       12 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek       13 
Příloha č. 2: Přehled předsedů MNV Stráž        15 
Příloha č. 3: Obce a místní části spravované MNV Stráž      16 
 
Inventární seznam:          17 
1. Orgány národního výboru         18 
2. Úřad národního výboru         20 
     I. Úřední knihy          20 
 A. Evidenční          20 
 B. Účetní          20 
     II. Spisový materiál         22 
 A. Registraturní pomůcky        22 
 B. Spisy          22 
  Všeobecné záležitosti, organizace činnosti NV    22 
  Kontrola          24
  Finance         24 
  Zemědělství a výživa         24 
  Lesní hospodářství        25 
  Vodní hospodářství         25 
   Ochrana ovzduší a přírodního prostředí      25 
   Místní hospodářství         26 
   Doprava          26 
    Obchod          26 
  Územní plánování, výstavba        26
  Kultura          26 
  Záležitosti církevní         27 
  Školství          27
   Zdravotnictví         27 
  Požární ochrana         28
  Vnitřní správa, ochrana veřejného pořádku      28 
  



3 

I. Vývoj původce archiválií 
Obec Stráž, jedna z nejmenších chodských vsí, leží na jižním úpatí vrchu Vavřince 

zhruba tři kilometry jižně od Domažlic. Do roku 1949 obec náležela do politického i soudního 
okresu Domažlice. Od roku 19491 se stala součástí okresu Domažlice, k němuž náležela i po 
reorganizaci správního členění v roce 1960.2 Před druhou světovou válkou žilo ve Stráži 
pouze obyvatelstvo české národnosti, přesto však obec zasáhl poválečný pokles počtu 
obyvatel. V roce 1950 žilo ve Stráži 237 obyvatel v 69 domech.   

Jako správní orgány obcí byly po skončení druhé světové války zřízeny národní 
výbory,3 které tak nahradily do té doby fungující obecní úřady. Hlavním orgánem národního 
výboru bylo plénum, které rozhodovalo o nejdůležitějších záležitostech obce a volilo další 
orgány národního výboru, především radu. Ta vykonávala rozhodnutí pléna, měla i určité 
rozhodovací pravomoci a řídila zaměstnance národního výboru. Jako poradní orgány rady 
byly plénem voleny komise národního výboru, jejichž působnost se vztahovala na celou obec. 
Místní národní výbor (MNV) ve Stráži byl ustaven 5. května 1945, kdy úřad převzal od 
dosavadního starosty obce předseda národního výboru.  

V roce 1946 byla ve Stráži ustavena místní rada osvětová,4 která v obvodu své 
působnosti měla spravovat všechny veřejné osvětové záležitosti a provádět rozhodnutí 
místního národního výboru ve věcech osvětových.  

 Na základě výsledků voleb do Ústavodárného národního shromáždění v roce 1946 
docházelo k obnovení místních národních výborů.5 Obnovený Místní národní výbor Stráž byl 
ustaven 11. července 1946 a skládal se ze dvanácti členů, přičemž Komunistická strana 
Československa obdržela šest mandátů, Československá strana lidová čtyři mandáty               
a Československá sociální demokracie dva mandáty. Rada pracovala jako čtyřčlenná.  
  Dne 29. listopadu 1946 se konala ustavující schůze Místního národního výboru Stráž, 
kdy byla zvolena nová čtyřčlenná rada národního výboru včetně jeho předsedy. Zároveň byla 
ustavena komise finanční, komise zemědělská, komise stavební, komise zásobovací, komise 
sociální, pokladník a písař.  
  Vnitřní organizaci národního výboru stanovil Prozatímní organizační řád místních 
národních výborů schválený v září 1947. Ten rozlišoval národní výbor jako volený sbor 
(složky národního výboru – rada, předseda, referenti a komise) a úřad národního výboru. 
Hlavním orgánem národního výboru bylo plénum, které rozhodovalo o nejdůležitějších 
záležitostech obce a volilo další orgány národního výboru, především radu.  

Politickou situaci po únoru 1948 charakterizovala spolupráce politických stran            
a společenských organizací v rámci Národní fronty. Vzhledem k absenci veškerých zápisů ze 
schůzí národního výboru z tohoto období nelze zrekonstruovat, jak se projevily únorové 
události6 v činnosti Místního národního výboru Stráž. Zřejmé je, že předseda místního 
národního výboru se od roku 1946 až do roku 1958 nezměnil.  
                                                 
1   Podle vládního nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů v českých zemích. 
2   Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 
3   Idea vytvoření národních výborů v oblasti místní správy se objevila už za druhé světové války. Národní 
výbory měly ve své činnosti spojit prvky státní správy a samosprávy. Jako prozatímní orgány veřejné správy ve 
všech oborech byly národní výbory definovány v ústavním dekretu prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního 
věstníku československého, o národních výborech a Prozatímním národním shromáždění. Postavení místních 
národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon pravomoci měla stanovit vláda prostřednictvím svého 
nařízení. Tím bylo nařízení vlády č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, a dále vládní nařízení č. 
44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb. a vyhláška ministerstva vnitra č. 45/1945 Sb.,             
o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů.   
4  Podle dekretu prezidenta republiky č. 130/1945 Sb., o státní péči osvětové.  
5   Podle vládního nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb do 
Ústavodárného národního shromáždění, a podle směrnic ministerstva vnitra ze dne 13. června 1946. 
6   Únor 1948 („Vítězný únor“) – komunistický puč v Československu, který proběhl mezi 17. a 25. 
únorem v roce 1948 a vedl k převzetí vládní moci Komunistickou stranou Československa. 



4 

   Národní výbory od roku 1950 převzaly vedení matričních knih, církevní knihy se     
k 1. lednu 1950 uzavřely a staly se majetkem státu.7 Původní farní obvody nahradily matriční 
obvody. Stráž, náležející k farnímu obvodu Domažlice, se stala součástí matričního obvodu 
Městského národního výboru Domažlice. 

Vládním nařízením č. 14/1950  Sb., o organizaci místních národních výborů, se Místní 
národní výbor Stráž zařadil podle počtu obyvatel mezi národní výbory I. kategorie. 
Pravděpodobně od roku 1950 pracoval národní výbor jako sedmnáctičlenný.  

V roce 19518 byla upravena působnost tajemníků místních národních výborů jako 
jejich plně uvolněných funkcionářů. Se souhlasem krajského národního výboru mohlo mít 
výjimečně i několik místních národních výborů téhož tajemníka. Vzhledem k tomu, že 
strážský tajemník zastával funkci tajemníka také pro obec Nevolice, úřadoval ve Stráži pouze 
dvakrát týdně. Tajemník byl výkonným orgánem MNV a za svou činnost odpovídal 
předsedovi a radě místního národního výboru a řídil se jejich směrnicemi a pokyny. Tajemník 
se účastnil všech plenárních zasedání místního národního výboru a schůzí jeho rady, pomáhal 
předsedovi místního národního výboru při výkonu jeho působnosti a spolu s ním podepisoval 
opatření místního národního výboru. Ustanovit a odvolat jej mohlo plénum na návrh rady 
ONV. Zaměstnanci místního národního výboru byli tajemníkovi podřízeni.  

Jako pomocný aktiv národního výboru byl ve Stráži ustaven výbor žen, který se 
podílel především na zlepšování výchovy mládeže v obci, zásobování potravinami v obci, 
zvelebování obce, řešil také otázky týkající se práce a plnění úkolů v jednotném zemědělském 
družstvu (JZD), pořádal oslavy Mezinárodního dne žen a věnoval se také osvětové činnosti.  
  Až do roku 1954, kdy byla přijata řada zákonů9 týkajících se fungování národních 
výborů, byli členové národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh 
Národní fronty. Teprve v květnu 1954 proběhly první volby kandidátů Národní fronty do 
národních výborů. Volební období bylo tříleté. Místní národní výbor Stráž vykonával svou 
činnost prostřednictvím devítičlenného pléna. Výkonným orgánem národního výboru byla 
tříčlenná rada, která připravovala program a návrhy usnesení pro plenární zasedání                  
a předkládala mu zprávy o své činnosti. Pro jednotlivé pracovní úseky národní výbor zřídil 
dvoučlenné komise – komisi zemědělskou, komisi finanční a komisi kulturní. Místní národní 
výbor se zabýval především otázkami vývoje zemědělské výroby v obci, zvýšením výroby 
v JZD a plněním dodávek podle státního plánu.  
 Po volbách konaných v květnu 1957 se národní výbor stal jedenáctičlenným, v čele 
stál předseda, tajemník a další tři členové rady místního národního výboru. Funkci poradního 
orgánu místního národního výboru vykonávaly čtyři stálé komise – komise zemědělská, 
komise finanční, komise školská a kulturní a komise stavební. Místní národní výbor se na 
svých schůzích zabýval především zemědělskou tématikou.  
  Během roku 1958 došlo dvakrát ke změně předsedy národního výboru. V dubnu 1958 
podal, po dvanácti letech vykonávání funkce předsedy národního výboru, rezignaci Josef 
Mareš a na šest měsíců se jím stal Václav Hruška. V říjnu 1958 se této funkce vzdal.               
O zproštění členství v místním národním výboru zároveň požádal další člen rady. Ve Stráži se 
proto konaly doplňovací volby. 
    V souvislosti s novým územně správním uspořádáním státu v roce 1960 došlo 
k výrazným změnám ve vývoji národních výborů. Bylo stanoveno, že z důležitých 
společenských zájmů, zejména pro další rozvoj zemědělské výroby a pro hospodářskou           
a kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo sloučit obce nebo provést změnu jejich 

                                                 
7   Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách. 
8   Na základě vládního nařízení č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů, které nabylo 
účinnosti 1. ledna 1952.  
9   Ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech, 
zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. 



5 

území.10 Od 1. července 1960 se na základě těchto právních předpisů uskutečnilo sloučení 
Místního národního výboru Nevolice a Místního národního výboru Stráž ve společný Místní 
národní výbor Stráž. Zároveň se částí obce Stráž staly Pelechy a Šnory,11 které do té doby 
náležely k obci Tlumačov a spravoval je Místní národní výbor Tlumačov.  
    Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, se nyní do národních 
výborů volili poslanci (dříve členové) na čtyřleté volební období. Na ustavující schůzi nově 
vzniklého patnáctičlenného národního výboru byl 24. června 1960 zvolen předseda, tajemník 
a další tři členové rady národního výboru. Zřízena byla komise finanční a plánovací, komise 
zemědělská, komise školská a kulturní, komise výstavby a komise pro místní bezpečnost. 
V obci Nevolice a Pelechy národní výbor zřídil občanské výbory, které se staly pomocnými 
orgány národního výboru a měly organizovat aktivní účast občanů na správě obce. Žádný        
z občanských výborů však nevykazoval téměř žádnou činnost. Aktivně v obci pracoval výbor 
žen.   
 Západočeský krajský národní výbor v Plzni na plenárním zasedání konaném 19. 
března 1964 schválil12 sloučení Místního národního výboru Pasečnice a Místního národního 
výboru Stráž ve společný Místní národní výbor Stráž. Ke sloučení došlo dnem voleb 
konaných 14. června 1964. Do Místního národního výboru Stráž bylo zvoleno devatenáct 
poslanců. Tito poslanci a několik občanů jako členů-aktivistů bylo zapojeno v práci šesti 
komisí ustavených 8. července 1964 (komise finanční, komise zemědělská, komise školská       
a kulturní, komise pro ochranu veřejného pořádku, komise pro výstavbu a komise sociálního 
zabezpečení). Komise již neplnily pouze funkce iniciativní a kontrolní, ale též výkonné. 
V Pasečnici byl ustaven občanský výbor.    
  Program činnosti národního výboru stanovovaly vypracované pololetní plány práce. 
Plenární zasedání národního výboru se ke svým schůzím scházelo zhruba jednou za dva 
měsíce. Zabývalo se především hospodařením obce a otázkami zemědělství. Plenární zasedání 
byla veřejná a konala se střídavě v hostinci Jednoty ve Stráži (od poloviny roku 1976 v nové 
budově MNV), v hostinci Jednoty v Pasečnici, v Nevolicích a příležitostně v kulturním domě 
v Pelechách. Rada národního výboru konala schůze dvakrát do měsíce, její hlavní činnost byla 
zaměřena na plnění plánovaných úkolů na zemědělském úseku, plnění plánu výroby, nákupu, 
příprav na jednotlivé práce v průběhu sklizní a plnění závazků.  
  Místní lidová knihovna fungovala ve Stráži, v Nevolicích, v Pasečnici i v Pelechách. 
Akce společenského a kulturního života v obci zajišťovala osvětová beseda. V roce 1965 
došlo ke sloučení Osvětové besedy Pasečnice s Osvětovou besedou Stráž.  
  Vzhledem k tomu, že po srpnových událostech13 v roce 1968 nebyly vyhlášeny volby, 
došlo podle ústavního zákona č. 117/1969 Sb., o prodloužení volebního období národních 
výborů, národních rad a Federálního shromáždění, Nejvyššího soudu, krajských, okresních     
a vojenských soudů, k prodloužení volebního období národních výborů. Toto volební období 
skončilo až dnem voleb do národních výborů konaných ve dnech 26. a 27. listopadu 1971. Do 
místního národního výboru Stráž bylo zvoleno dvacet jedna poslanců. V čele národního 
výboru stál předseda, místopředseda, tajemník a další čtyři členové rady národního výboru. 
Zápis z ustavující schůze národního výboru se nedochoval, přehled o rozdělení funkcí nově 

                                                 
10   Na zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách 
do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, navázal zákon č. 36/1960 Sb., o územním 
členění státu. 
11   Ve Šnorech se nacházelo 23 domů, které byly po roce 1945 zkonfiskovány, původní obyvatelstvo 
německé národnosti odsunuto a budovy postupně zbourány. Šnory nebyly již nikdy doosídleny a z bývalé osady 
zbylo pouze jméno. Zaniklá obec Šnory zůstala do 31. prosince 2012 částí obce Stráž. V současné době Šnory 
náleží do k. ú. Pelechy. 
12   Podle zákona č. 65/1960 Sb., o národních výborech.  
13  V srpnu 1968 došlo k invazi vojsk Varšavské smlouvy do Československa a následnému potlačení 
československého pokusu o reformu socialismu – tzv. Pražského jara. 



6 

ustaveného národního výboru vypracovaný pro Okresní národní výbor Domažlice (ONV 
Domažlice) zachycuje ustavení pouze dvou komisí národního výboru – pětičlenné komise 
stavební a pětičlenné komise pro ochranu veřejného pořádku. 
   Počet poslanců Místního národního výboru ve Stráži po říjnových volbách v roce 1976 
činil dvacet jedna. Radu místního národního výboru tvořil předseda, tajemník a sedm dalších 
členů z řad poslanců místního národního výboru. Nově byl ustaven třináctičlenný občanský 
výbor i ve Stráži.     
 Po volbách do národních výborů konaných v roce 1981 čítal strážský národní výbor 
dvacet pět poslanců.14 V čele národního výboru stál předseda, místopředseda, tajemník             
a dalších šest členů rady. Při místním národním výboru fungovala komise finanční  
(pětičlenná), komise pro ochranu veřejného pořádku (pětičlenná), komise stavební 
(pětičlenná) a komise zdravotní a sociální (čtyřčlenná). Občanský výbor byl zvolen 
v Nevolicích, v Pasečnici, v Pelechách a ve Stráži. Řízení těchto občanských výborů 
zabezpečovala rada místního národního výboru prostřednictvím předsedů občanských výborů, 
kteří byli současně členy místního národního výboru. Kancelářské a účetní práce zajišťovala 
administrativní pracovnice. V obvodu působnosti národního výboru fungovala organizace 
Svazu socialistické mládeže Stráž a organizace Svazu socialistické mládeže Nevolice. Jako 
součást výchovy mladých lidí národní výbor každoročně organizoval „Hovory s mládeží“. Při 
základní organizaci Svazu požární ochrany Pasečnice aktivně pracovali mladí požárníci           
a v Nevolicích kroužek ochránců přírody. Práci patnácti společenských organizací ve 
spolupráci s MNV a základní organizací KSČ koordinoval místní výbor Národní fronty.  
  Na základě usnesení patnáctého plenárního zasedání Okresního národního výboru 
Domažlice ze dne 20. prosince 1984 došlo s účinností od 1. ledna 1985 ke sloučení obce Stráž 
s obcí Pasečnice v jednu obec s názvem Stráž. Po sloučení měla obec Stráž tyto části – Nová 
Pasečnice, Pelechy, Stará Pasečnice, Stráž a Šnory a nadále spravovala obec Nevolice. 
  Poslední volby do místního národního výboru se konaly v roce 1986, zvoleno bylo 
dvacet pět poslanců místního národního výboru. Na ustavujícím plenárním zasedání konaném 
11. června 1986 byla vytvořena osmičlenná rada. Komise národního výboru v té době 
fungovaly čtyři (komise finanční, komise stavební a VHLZ, komise pro ochranu veřejného 
pořádku a komise zdravotní a sociální). Aktivně při místním národním výboru pracoval 
Občanský výbor v Nevolicích a Občanský výbor v Pelechách. 
      Místní národní výbor Stráž sídlil v č. p. 17, od roku 1976 v nově postavené budově           
č. p. 4.  
  Změna politické situace v Československé socialistické republice, kterou podnítily 
události 17. listopadu 1989 a následné zhroucení komunistického režimu, se postupně odrazila 
i ve vývoji dění ve Stráži. Na změnu politické situace v naší republice reagovala řada zákonů 
vydaných v roce 1990, která postupně vedla k ukončení existence soustavy národních 
výborů.15  
  S účinností od 24. listopadu 1990 se na základě 18. plenárního zasedání Okresního 
národního výboru Domažlice ze dne 25. září 1990 vyčlenily z obce Stráž části Nová 
Pasečnice a Stará Pasečnice a vytvořila se pro ně společná obec s názvem Pasečnice.16 Z obce 
Stráž došlo současně k vyčlenění části Pelechy17 a obce Nevolice.18 

                                                 
14     Minimální počet poslanců národního výboru stanovil zákon č. 28/1972 Sb., o národních výborech 
(úplné znění zákona č. 69/1967 Sb., jak vyplývá z pozdějších změn a doplňků), se zřetelem na počet obyvatel     
a velikost obvodu. 
15 Ústavní zákon č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava 
Československé socialistické republiky, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, a kterým se 
zkracuje volební období národních výborů.  
16   Obec Pasečnice se stala sídlem obecního zastupitelstva a měla části Nová Pasečnice a Stará Pasečnice. 
17    Z části Pelechy se vytvořila obec s názvem Pelechy, která se stala sídlem obecního zastupitelstva. 
18   Obec Nevolice se stala sídlem obecního zastupitelstva. 



7 

   V prvních demokratických komunálních volbách, které se konaly 24. listopadu 1990, 
bylo zvoleno nové obecní zastupitelstvo. Pravomoci, působnost a závazky místního národního 
výboru byly převedeny na obec.19 Správu obce Stráž převzal Obecní úřad Stráž.20 

 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Archiválie tohoto archivního fondu předával do archivu v Horšovském Týně průběžně 
již během své existence Místní národní výbor Stráž, po roce 1990 Obecní úřad Stráž, Obecní 
úřad Nevolice a Obecní úřad Pelechy. 
 Nakládání s dokumenty u původce dokládají dochované podací protokoly vedené 
národním výborem, které evidují pořadová (jednací) čísla (vyjma inv. č. 70, inv. č. 71 a inv. č. 
73), informace o došlém nebo vlastním dokumentu, datum a způsob jeho vyřízení. Úřad spisy 
zprvu ukládal pravděpodobně podle věcného hlediska chronologicky podle čísel jednacích 
v jednotlivých ročnících. Od roku 1961 je z podacího protokolu patrno, že úřad zvlášť ukládal 
došlou a odeslanou poštu a řadil ji podle věcného hlediska do několika skupin a v nich 
chronologicky. Zvlášť ukládal zápisy ze schůzí národního výboru a písemnosti finančního 
charakteru. Na spisech se ukládací znaky nevyskytují, prezentačním razítkem je opatřen 
pouze zlomek dochovaných spisů.    
 První záznam o předání archivního materiálu archivního fondu Místní národní výbor 
Stráž do archivu v Horšovském Týně se nedochoval. Vzhledem ke zpracování tohoto 
archivního fondu v roce 1958 archivářem Matějem Šlaisem k němu muselo dojít před tímto 
rokem. 
 Kniha přírůstků (číslo přírůstku 54/1963) zaznamenává 16. října 1963 převzetí 2,60 
bm archiválií z let 1946–1960 označených jako „běžná agenda místního národního výboru“. 
Ve spisu o fondu však není dochován žádný záznam o předání. 
 Další předání archiválií proběhlo 5. srpna 1971 (číslo přírůstku 42/1971), kdy Místní 
národní výbor Stráž předal zápisy ze schůzí orgánů národního výboru z roku 1956 a 1958, 
volební materiály z roku 1960 a detailněji neurčené písemnosti v předávacím seznamu 
označené jako korespondence národního výboru do roku 1965 o celkovém rozsahu 1,0 bm.   
  Dne 6. května 1976 (číslo přírůstku 130/1976) archiv převzal 0,3 bm z let 1949–1971. 
Jednalo se o zápisy ze schůzí orgánů národního výboru z roku 1949, z roku 1955, z let 1962–
1963 a z let 1965–1971, o rozpočet národního výboru z roku 1968, o domovní daň z roku 
1968 a 1970, o soupisy osob činných v zemědělství z roku 1970, volební materiály z roku 
1964, analytické účty z let 1967–1970 a blíže neurčenou „korespondenci“ z roku 1960, z let 
1962–1963 a z roku 1969. 
  V roce 1981 (číslo přírůstku 12/1981) Místní národní výbor Stráž předal do archivu 
zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí národního výboru z let 1971–1976, účetní závěrky z let 
1971–1976 a nekonkretizované písemnosti nazvané v předávacím protokolu „korespondence“ 
z let 1966–1976 o celkovém rozsahu 0,4 bm. 
  Příští předání se uskutečnilo 11. října 1985 (číslo přírůstku 31/1985), kdy archiv 
převzal od původce archivního fondu zhruba 0,4 bm archiválií – zápisy ze schůzí pléna a rady 
národního výboru z let 1977–1980, hodnocení poslanců a roční účetní závěrky z let 1977–
1980 a blíže neurčené spisy nazvané korespondence z let 1970–1980. 
  Zápis v knize přírůstků ze dne 23. října 1990 dokládá, že archiv převzal 0,4 bm 
archiválií z let 1965–1985. Jednalo se o zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí národního 
výboru z let 1965–1985, soupisy hospodářského zvířectva z let 1980–1985, účetní sestavy 

                                                 
19  Podle zákona České národní rady č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení). 
20   Obec Stráž se stala sídlem obecního zastupitelstva. 



8 

z let 1981–1985 a blíže nespecifikované písemnosti v předávacím seznamu označené jako 
korespondence z let 1981–1985 (číslo přírůstku 31/1990). 
  Podací protokoly z let 1970–1986, zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí národního 
výboru z let 1981–1990, evidenci usnesení národního výboru z let 1987–1988, plány práce 
z let 1981–1990, prověrky a kontroly činnosti z let 1972–1990, spisy stavební a finanční 
komise z let 1982–1990, volby z let 1986–1990, spisy o směnách Národní fronty z let 1983–
1989, seznam domů z roku 1981, rozpočty a rozpočtové skladby z let 1985–1990 o celkovém 
rozsahu 0,3 bm archiv převzal 10. června 1996 (číslo přírůstku 19/1996) od Obecního úřadu 
Stráž. 
   Obecní úřad Stráž 26. února 2002 (číslo přírůstku 1/2002) předal do archivu mimo jiné 
0,10 bm archiválií vzniklých z činnosti Místního národního výboru Stráž – 2 knihy evidence 
přestupků z let 1979–1988, knihu evidence vydaných správních rozhodnutí z let 1977–1990, 
knihu přihlášených a odhlášených obyvatel z let 1968–1992, archivní knihu z let 1971–1985, 
knihu faktur z roku 1990, kolektivní a pracovní smlouvy z let 1984–1990, hospodářské            
a kupní smlouvy z let 1967–1989, evidenci číslování domů z let 1986–1987, přihlášky             
a odhlášky k pobytu z let 1977–1989 a rozhodnutí o registraci podnikatele z roku 1990. 
    V rámci skartačního řízení u Obecního úřadu Nevolice archiv převzal 4. října 2011 
(číslo přírůstku 28/2011) mimo jiné 0,04 bm archiválií z let 1947–1990 vzniklých v období 
činnosti Místního národního výboru Stráž. Jednalo se o evidenci číslování domů v Nevolicích, 
domovní seznamy, domovní daň, stavební věci a zápisy ze schůzí a plány práce Občanského 
výboru v Nevolicích. 
  Poslední předání archiválií proběhlo 9. května 2012 (číslo přírůstku 11/2012), kdy 
Obecní úřad Pelechy předal archivu zápisy ze schůzí Občanského výboru v Pelechách z let 
1979–1990 o celkovém rozsahu 0,02 bm. 

 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
  Archivní fond Místní národní výbor Stráž obsahuje archiválie z let (1943) 1945–1990 
(1992). Z archivního fondu Místní národní výbor Stráž zasahuje do archivního fondu Archiv 
obce Stráž (EL NAD 423) kniha (inv. č. 39), která eviduje agendu dvou původců. Nejprve 
obsahuje účetní zápisy obecního úřadu z let 1943–1944 a dále pokračuje účetními zápisy z let 
1945–1947, přičemž rok 1943 tvoří prius archivního fondu Místní národní výbor Stráž. 
V archivním fondu Místní národní výbor Stráž byla ponechána, neboť poslední zápis v ní byl 
učiněn v roce 1947. Dále z tohoto archivního fondu zasahují do archivního fondu Archiv obce 
Stráž pokladní deník z let 1944–1950 (inv. č. 60) a soupisy ploch kultur a osevu z let 1944–
1959 (inv. č. 111). V inventárním seznamu je spodní časová hranice vždy uvedena v kulaté 
závorce. 
  Do archivního fondu Místní národní výbor Stráž časovým rozsahem zasahuje 
z archivního fondu Archiv obce Stráž podací protokol z let 1937–1945, kniha trestních 
záznamů z let 1904–1948 a přihlašovací kniha neaktivního mužstva zemské obrany z let 
1891–1946. V archivním fondu Archiv obce Stráž byly ponechány, neboť většina zápisů 
v nich pochází z období před rokem 1945.  
  Do archivního fondu Obecní úřad Stráž (EL NAD 1627) svým časovým rozsahem 
zasahuje kniha evidence přihlášených a odhlášených obyvatel z let 1968–1992 (inv. č. 34), 
přičemž rok 1992 tvoří posterius archivního fondu Místní národní výbor Stráž. Horní časová 
hranice této archiválie je uvedena v kulaté závorce. V archivním fondu Místní národní výbor 
Stráž byla kniha evidence přihlášených a odhlášených obyvatel ponechána, neboť většina 
zápisů v ní pochází z období činnosti národního výboru.  



9 

 Z archivního fondu Obecní úřad Stráž zasahuje do archivního fondu Místní národní 
výbor Stráž pamětní kniha obce z let [1935]–2004. V archivním fondu Obecní úřad Stráž byla 
ponechána, neboť poslední zápis v ní byl učiněn v roce 2004.  
 Z významných archiválií v archivním fondu zcela chybějí zápisy ze schůzí pléna 
MNV z roku 1948 a zápisy ze schůzí rady MNV z let 1945–1949, přičemž z roku 1945 je 
dochován jeden zápis ze společné schůze rady MNV a finanční komise MNV. Dochované 
zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí Místního národního výboru Stráž jsou neúplné. Zápisy 
vedené v podacím protokolu inv. č. 74 z období 3. ledna 1970 – 4. května 1970 jsou totožné 
se zápisy ze stejného období v podacím protokolu inv. č. 75.  
 Počáteční zpracování archivního fondu provedl podle záznamu na evidenčním listu 
NAD v roce 1958 Matěj Šlais a v roce 1992 Pavla Svobodová. Výsledkem zpracování bylo 
hrubé uspořádání archivního fondu na základě ukládacího a skartačního plánu pro MNV, 
vypracovaného podle instrukce MV ČSR č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro národní výbory 
1987, částka 7), a podle spisové agendy MNV Jesenná v roce 1987, v okrese Gottwaldov, 
dnes Zlín. O provedené vnitřní skartaci není ve spisu o fondu dochován žádný záznam, ačkoli 
porovnáním soupisů převzatých dokumentů a současného stavu archivního fondu k ní nutně 
muselo dojít. 
 V roce 2015 archivní fond pořádala a zpracovala k němu inventář Monika Žáčková. 
Před samým začátkem pořádacích prací v roce 2015 archivní fond činil 2,48 bm a počtem 
evidenčních jednotek, mimo počet úředních knih, odpovídal stavu v evidenci PEvA. Úřední 
knihy (inv. č. 55–58) byly původně započteny jako spisy. Rozdíl v metráži archivního fondu 
vznikl fyzickým přemanipulováním archiválií, vyřazením archiválií z evidence NAD 
z důvodu přehodnocení jejich významu a delimitací do jiných archivních fondů. Jako základní 
metodický návod při inventarizaci fondu sloužil metodický pokyn pro inventární zpracování 
archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni č. j. SOAP/006-
3120/2007.  
 Inventární seznam se člení na dvě oddělení: orgány národního výboru a úřad 
národního výboru. Do oddělení orgány národního výboru jsou zařazeny zápisy ze schůzí 
pléna národního výboru, zápisy ze schůzí rady národního výboru, zápisy ze společných schůzí 
rady MNV, zástupců JZD, MV NF a VO KSČ, zápisy ze schůzí jednotlivých komisí MNV, 
občanských výborů a výboru žen. Ostatní archiválie jsou zařazeny do oddělení úřad národního 
výboru a jsou uspořádány obvyklým způsobem podle evidenčních jednotek (úřední knihy, 
podací protokoly, kartony). Úřední knihy jsou rozděleny na evidenční knihy a účetní knihy. 
Spisový materiál se člení na registraturní pomůcky a spisy. S ohledem na předchozí pořádací 
práce a rovněž vzhledem k tomu, že i spisy dalších archivních fondů místních národních 
výborů uložených ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně  
(SOkA Domažlice) byly inventarizovány podle již výše zmíněného umělého pořádacího 
spisového plánu z roku 1987, byly takto zpracovány i spisy archivního fondu Místního 
národního výboru Stráž. Formální zpracování inventáře odpovídá metodickému pokynu 
ředitele Státního oblastního archivu v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních 
pomůcek č. j. SOAP/006-0767/2010 z 12. března 2010 s přihlédnutím k dodatku metodického 
pokynu z roku 2014 č. j. SOAP/006-01300/2014 a metodickému návodu č. 1/2013 odboru 
archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra, kterým se vydávají nová základní 
pravidla pro zpracování archiválií. 
  Zpracovatelka v archivním fondu ponechala pokladní deníky (inv. č. 60–61), neboť 
textová část položek v nich se zcela neshodovala s textovými položkami v hlavních knihách. 
Jednotlivé položky z let 1946–1949 pokladního deníku (inv. č. 61) se zcela shodují 
s položkami z let 1946–1949 pokladního deníku (inv. č. 60), zápisy z roku 1945, které se 
v uvedených pokladních denících překrývají, se liší. Dále v archivním fondu zpracovatelka 
ponechala knihu došlých a odeslaných faktur z roku 1990 (inv. č. 63), neboť se pro toto 



10 

období nedochovaly žádné jiné účetní knihy. Vzhledem k tomu, že inventární knihy (inv. č. 
64–66) evidují mimo jiné budovy a stavby MNV, zpracovatelka tyto knihy ve fondu 
ponechala. Součástí archivního fondu Místní národní výbor Stráž zůstaly také domovní 
seznamy pro obec Nevolice (inv. č. 168) původně vedené Místním národním výborem 
Nevolice, neboť v jejich vedení, po sloučení těchto místních národních výborů v roce 1960, 
Místní národní výbor Stráž pokračoval.    
 Z archivního fondu Místní národní výbor Stráž byla při pořádání v roce 2015 
přesunuta do archivního fondu Místní národní výbor Nevolice (EL NAD 310) inventární 
kniha z roku 1956 (č. j. SOAP/010-0857/2015), do archivního fondu Místní národní výbor 
Pasečnice (EL NAD 330) inventární kniha z let 1961–1962 (č. j. SOAP/010-0858/2015) a do 
archivního fondu Místní rada osvětová Stráž (EL NAD 1911) pokladní kniha z let 1946–1947 
(č. j. SOAP/010-0859/2015).  
 Protokolem o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení jejich 
významu podle § 17 odst. 3 zákona č. 499/2004 Sb. při současném pořádání zpracovatelka 
z archivního fondu vyřadila 0,66 bm archiválií z let 1946–1990. Jednalo se o spisy a osm 
úředních knih. Protokol o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení 
významu ze dne 1. srpna 2016 (č. j.: SOAP/010-0601/2016) s podrobným soupisem 
vyřazených archiválií je uložen ve spisu o fondu. 
 Fyzický stav archivního fondu je dobrý, jen inv. č. 16, inv. č. 27, inv. č. 65, inv. č. 75   
a inv. č. 76 mají uvolněnou vazbu.   
 Jazykem archivního fondu je čeština. 
 
 
                    IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
  Archiválie archivního fondu Místní národní výbor Stráž poskytují informace               
o politických, hospodářských, sociálních a správních dějinách obce a jejích částí. Přehled        
o dění v obci lze získat z dochovaných zápisů schůzí pléna a rady místního národního výboru 
a ze zápisů schůzí jednotlivých komisí národního výboru a občanských výborů. 
 Demografické poměry po roce 1960 ve Stráži, Nevolicích, Pasečnici a Pelechách 
zachycují abecedně podle příjmení řazené přihlašovací a odhlašovací lístky obyvatel (inv. č. 
167). Pro genealogické účely lze využít také knihu evidence vydaných osvědčení zachovalosti 
o národní a státní spolehlivosti (inv. č. 33), knihu evidence přihlášených a odhlášených 
obyvatel (inv. č. 34), spisy uložené pod inv. č. 162–168 a spisy týkající se daní a poplatků, 
které mimo jiné evidují jméno a příjmení poplatníka s uvedením čísla popisného bydliště (inv. 
č. 100).  
  V roce 1976 byla dokončena výstavba nové budovy úřadovny národního výboru na 
stavební parcele č. 95, k. ú. Stráž. Budově bylo přiděleno č. p. 4 – volné číslo v řadě, které 
původně užíval zbořený dům na stavební parcele č. 58, k. ú. Stráž. 
  V archivních fondech Archiv obce Stráž a Obecní úřad Stráž jsou pro studium dějin 
obce k dispozici, s přihlédnutím ke specifičnosti tohoto archivního pramene, dvě pamětní 
knihy. Pamětní knihu uloženou v archivním fondu Archiv obce Stráž založil v roce 1911 
místní učitel Josef Svačina a vedl ji do roku 1923. Při založení druhé pamětní knihy z let 
[1935]–2004 kronikář nejprve popsal retrospektivně stručné události obce až k první zmínce  
o obci. Od roku 1938 pamětní kniha nebyla vedena. V roce 1976 se vedení ujal kronikář 
Matěj Němec, který v ní zachytil retrospektivně události obce k roku 1945. Od roku 1985 do 
pamětní knihy zápisy pořizovala kronikářka Květoslava Kozinová, od roku 1991 kronikářka 
Jindřiška Mlezivová. Kronika je doplněna několika fotografiemi.  
 V případě hlubšího zájmu o studium dějin obce v období činnosti místního národního 
výboru bude třeba prostudovat ještě další archivní fondy uložené ve Státním okresním archivu 
Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, především Okresní národní výbor Domažlice.  



11 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 

Místní národní výbor Stráž pořádala a archivní pomůcku sestavila Monika Žáčková. 
 
 
 
 

Horšovský Týn dne 1. 8. 2016                   Monika Žáčková 
  



12 

Seznam použitých pramenů a literatury 

a) Prameny 

Prameny archivní: 
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně (SOkA Domažlice), Okresní 
národní výbor Domažlice (ONV Domažlice) 1945–1960: inv. č. 307, č. k. 30. 

SOkA Domažlice, ONV Domažlice 1945–1960: inv. č. 307, č. k. 32. 

SOkA Domažlice, ONV Domažlice 1960–1990: inv. č. 1269, K 325. 

SOkA Domažlice, ONV Domažlice 1960–1990: inv. č. 1276, N 833. 

SOkA Domažlice, ONV Domažlice 1960–1990: inv. č. 1889, N 1616. 

SOkA Domažlice, ONV Domažlice 1960–1990: inv. č. 1889, N 1617. 

SOkA Domažlice, ONV Domažlice 1960–1990: inv. č. 1889, N 1618. 

SOkA Domažlice, ONV Domažlice 1960–1990: inv. č. 1891, N 1623.  
 
Prameny tištěné: 
  Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. a II. díl. Praha : Český 
statistický úřad, 2006. 
 

Seznam matričních obvodů v českých krajích. Praha : Ministerstvo vnitra, 1950. 

b) Literatura 

 ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 
zemích 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str.  129–153. 

 

 NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945–1955. Archivní 
časopis, 1955, roč. 5, str. 135–146. 

 

PROCHÁZKA Zdeněk. Putování po zaniklých místech Českého lesa I. Domažlicko. 
Osudy 50 zaniklých obcí, vsí a samot. Domažlice : Nakladatelství Českého lesa, 2007.  

 

 ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 
výborů v letech 1945–1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, str. 43–166. 

 

 ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 
republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73–89.  

 

 ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : ZÁŘ 
tiskařské a nakladatelské podniky, 1946.  



13 

Příloha č. 1 

Seznam použitých zkratek 

akce „M“    akce miliarda 

akce „Z“   akce zvelebení 

AP   archivní pomůcka 

bm   běžný metr 

č. j.   číslo jednací 

č. k.    číslo kartonu 

č. p.   číslo popisné 

ČSR   Československá republika 

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č.  evidenční jednotka číslo 

inv. č.   inventární číslo 

JZD   jednotné zemědělské družstvo 

K   kniha 

k. ú.   katastrální území 

kar   karton 

KNV    Krajský národní výbor 

KSČ   Komunistická strana Československa 

MNV   místní národní výbor 

MV ČSR   Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

MV NF  místní výbor Národní fronty 

N    karton 

NAD    Národní archivní dědictví 

NF    Národní fronta 

n. p.    národní podnik 

NV    národní výbor 

ONV    okresní národní výbor 

PEvA   program pro evidenci archiválií 

ppr   podací protokol 

Sb.   Sbírka zákonů 

SOAP   Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA                        státní okresní archiv 

ukn   úřední kniha 

VO KSČ  vesnická organizace Komunistické strany Československa 



14 

VHLZ   vodní hospodářství, lesnictví a zemědělství 

ZDŠ   základní devítiletá škola 

 

 



15 

Příloha č. 2 

Přehled předsedů MNV Stráž 

 

5. 5. 1945 – 29. 11. 1946 Mleziva Jakub  
 

29. 11. 1946 – 15. 4. 1958  Mareš Josef 
 

15. 4. 1958 – 17. 10. 1958  Hruška Václav 
 

17. 10. 1958 – 8. 7. 1964 Stodola Josef 
 

8. 7. 1964 – 31. 8. 1983  Ticháček Matěj 
 

1. 9. 1983 – 24. 11. 1990 Dufek Josef    
   

  



16 

Příloha č. 3 
 

Obce a místní části spravované MNV Stráž 
 
5. 5. 1945 – 30. 6. 1960          Stráž 
 
1. 7. 1960 – 13. 6. 1964 Stráž, Nevolice, Pelechy, Šnory  
 
14. 6. 1964 – 24. 11. 1990   Stráž, Nevolice, Pelechy, Šnory, Nová                              
   Pasečnice, Stará Pasečnice  
 
 

  



17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________

1. Orgány národního výboru 
1   Zápisy ze schůzí pléna 1945–1951 kar 1 

  30. 5. 1945 – 20. 12. 1951 
 

2   Zápisy ze schůzí pléna a rady  1951–1952  ukn 1 
  4. 3. 1951 – 12. 12. 1952 
 

3   Zápisy ze schůzí pléna  1952–1990 kar 1 
  29. 4. 1952 – 16. 11. 1990 
 

4   Zápis ze schůze rady a finanční komise 1946  kar 2 
  24. 4. 1946 
 

5   Zápisy ze schůzí rady  1950–1980 kar 2 
  19. 6. 1950 – 30. 12. 1980 
 

5  Zápisy ze schůzí rady  1981–1990 kar 3 
  20. 1. 1981 – 14. 9. 1990 
  
6   Zápisy ze společných schůzí rady MNV,  1954–1985 kar 3 

  zástupců JZD, MV NF, VO KSČ 
  13. 9. 1954 – 24. 9. 1985 
  

7   Zápisy ze schůzí finanční komise 1960–1961 ukn 2 
  30. 8. 1960 – 4. 1. 1961  
 

8   Zápis ze schůzí finanční komise  1961–1969 kar 3 
  24. 2. 1961 – 18. 8. 1969 
 

9   Zápisy ze schůzí finanční komise 1981–1987  ukn 3 
  21. 9. 1981–21. 12. 1987 
 

10   Zápisy ze schůzí finanční komise 1988–1990 ukn 4 
  14. 1. 1988 – 23. 8. 1990 
 

11   Zápisy ze schůzí komise zemědělské 1959 kar 3 
  14. 10. 1959 – 9. 12. 1959 
 

12   Zápisy ze schůzí komise zemědělské 1962–1964 ukn 5 
  31. 1. 1962 – 15. 8. 1964 
 

13   Zápisy ze schůzí komise stavební 1957–1958, 1962 kar 3 
  4. 11. 1957 – 26. 11. 1958, 2. 1. 1962 
 

14   Zápisy ze schůzí komise stavební 1957–1964 ukn 6 
  15. 6. 1957, 11. 2. 1959 – 12. 6. 1964 

 



19 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
15   Zápisy ze schůzí komise stavební 1964–1982 ukn 7 

  21. 7. 1964 – 2. 3. 1982 
 

16   Zápisy ze schůzí komise stavební 1982–1988 ukn 8 
  22. 4. 1982 – 21. 4. 1988 
 

17   Zápisy ze schůzí komise stavební 1988–1990 ukn 9 
  21. 4. 1988 – 18. 10. 1990 
 

18   Zápisy ze schůzí komise sociální 1966–1970 ukn 10 
  29. 1. 1966 – 4. 11. 1970 
 

19   Zápisy ze schůzí komise sociální 1982–1988 ukn 11 
  27. 4. 1982 – 25. 9. 1985, 
  zápisy ze schůzí komise sociální a zdravotní 
  4. 11. 1985 – 29. 6. 1988  
 

20   Zápisy ze schůzí komise sociální a zdravotní 1988–1990 ukn 12 
  22. 9. 1988 – 23. 8. 1990 
 

21   Zápisy ze schůzí komise pro místní bezpečnost 1959–1960 kar 4 
  17. 3. 1959 – 12. 2. 1960 
 

22   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu  1962–1964 kar 4 
  veřejného pořádku 
  18. 7. 1962 –21. 12. 1964 
 

23   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu 1965 ukn 13 
  veřejného pořádku 
  15. 1. 1965 – 23. 7. 1965 
 

24   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu   1965–1967 ukn 14 
  veřejného pořádku  
  13. 8. 1965 – 6. 10. 1967 
 

25   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu   1968–1970 ukn 15 
  veřejného pořádku  
  5. 1. 1968 – 18. 11. 1970 
 

26   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu   1972–1980 ukn 16 
  veřejného pořádku  
  4. 10. 1972 – 30. 12. 1980 
 

27   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu   1981–1987 ukn 17 
  veřejného pořádku  
  2. 6. 1981 – 21. 12. 1987 

 



20 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
28   Zápisy ze se schůzí komise pro ochranu   1988–1990 ukn 18 

  veřejného pořádku  
  10. 2. 1988 – 18. 10. 1990 
 

29   Zápisy ze schůzí výboru žen 1955–1959 kar 4 
  13. 2. 1955 – 29. 11. 1959 

 
30   Zápisy ze schůzí Občanského výboru v Nevolicích 1981–1989 kar 4 

  27. 11. 1981 – 26. 6. 1989 
  

31   Zápis ze schůze Občanského výboru v Pasečnici 1981 kar 4 
  28. 1. 1981 
 

32   Zápisy ze schůzí Občanského výboru v Pelechách  1979–1990 kar 4 
  17. 1. 1979 – 22. 9. 1990 
 

2. Úřad národního výboru 

I. Úřední knihy 

 A. Evidenční 

33  Kniha evidence vydaných osvědčení zachovalosti  1948–1950 ukn 19 
  o národní a státní spolehlivosti 
 

34   Kniha evidence přihlášených a odhlášených obyvatel 1968–1990 (1992) ukn 20 
  

35   Kniha evidence vydaných správních rozhodnutí 1977–1990 ukn 21 
 

36   Kniha jednotné evidence přestupků 1979–1985 ukn 22 
 

37   Kniha jednotné evidence přestupků 1981–1988 ukn 23 
 

38   Kniha evidence odpracovaných hodin na  1947 ukn 24 
  obecných pracích  
 

B. Účetní 
39    Hlavní kniha                                                           (1943)  1945–1947 ukn 25 

 
40   Hlavní kniha  1948 ukn 26 

 
41   Hlavní kniha 1949 ukn 27 

 
42   Hlavní kniha  1950 ukn 28 

 
43   Hlavní kniha 1951 ukn 29 

 
44   Hlavní kniha 1952  ukn 30 



21 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
45   Hlavní kniha 1953 ukn 31 

 
46   Kniha příjmů 1954 ukn 32 

 
47   Kniha příjmů 1955 ukn 33 

 
48   Kniha příjmů  1956 ukn 34 

 
49   Kniha příjmů 1957 ukn 35 

 
50   Kniha výdajů  1954 ukn 36 

 
51   Kniha výdajů  1955 ukn 37 

 
52   Kniha výdajů  1956  ukn 38 

 
53   Kniha výdajů  1957  ukn 39 

 
54    Kniha výdajů  1958 ukn 40

  
55   Kniha příjmů a výdajů 1967 ukn 41 

 
56    Kniha příjmů a výdajů 1968 ukn 42 

 
57   Kniha příjmů a výdajů 1969 ukn 43 

 
58   Kniha příjmů a výdajů  1970 ukn 44 

 
59   Kniha příjmů a výdajů   1971 ukn 45 

 
60   Pokladní deník                                                        (1944)  1945–1950 ukn 46 

 
61   Pokladní deník 1945–1949 ukn 47 

 
62   Pokladní kniha 1958 ukn 48 

 
63   Kniha došlých a odeslaných faktur 1990 ukn 49 

   
64   Inventární kniha 1954 ukn 50 

 
65   Inventární kniha 1962–1963  ukn 51 

 
66   Inventární kniha 1964–1965 ukn 52 
 
 
 
 



22 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 

II. Spisový materiál 
A. Registraturní pomůcky 

67   Podací protokol – došlá pošta 1945–1948 ppr 1 
  4. 9. 1945 (č. j. 811) – 10. 9. 1948 (č. j. 460) 
  

68   Podací protokol – došlá pošta 1948–1949 ppr 2 
  10. 9. 1948 (č. j. 461) – 21. 12. 1949 (č. j. 512) 
 

69   Podací protokol – odeslaná pošta  1946–1950 ppr 3 
  3. 1. 1946 (č. j. 1) – 20. 1. 1950 (č. j. 3) 
 

70   Podací protokol (záznam spisů) 1950 –1952 ppr 4 
  23. 1. 1950 – 10. 5. 1952 (bez uvedení č. j.) 
 

71   Podací protokol (kontrolní záznam)  1952–1954  ppr 5 
  20. 5. 1952 – 22. 12. 1954 (bez uvedení č. j.) 
 

72   Podací protokol (volné listy)  1956–1959 ppr 6 
  12. 1. 1956 (č. j. 1) – 30. 12. 1959 (č. j. 284) 
 

73   Podací protokol vybrané skupiny spisů  1957–1959 ppr 7 
  (především spisů došlých z KNV a ONV) 
  10. 6. 1957 – 29. 6. 1959 (bez uvedení č. j.) 
  

74   Podací protokol 1960–1970 ppr 8 
  2. 1. 1960 (č. j. 1) – 4. 5. 1970 (č. j. 57) 
   

75    Podací protokol 1970–1977 ppr 9 
  3. 1. 1970 (č. j. 1) – 29. 7. 1977 (č. j. 52) 
 

76   Podací protokol 1977–1986 ppr 10 
  2. 8. 1977 (č. j. 53) – 19. 12. 1986 (č. j. 227) 
 

B. Spisy 

Všeobecné záležitosti, organizace činnosti NV 
77  Sloučení MNV Nevolice s MNV Stráž 1960 kar 5  

  (protokol o předání a převzetí hmotného  
   majetku, majetkových práv a závazků)  
 

78   Poslanci, členové MNV (evidence, změny, 1945– 1986 kar 5 
  uvolnění z funkce, odvolání, odměny) 
 

79   Složení a činnost občanských výborů  1960–1981 kar 5 
  při MNV a výborů žen    
  

 



23 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
80   Účetní pracovníci MNV (předání agendy  1958–1985  kar 5 

  finančního hospodaření a vedení účetní  
  evidence) 1958, administrativní pracovnice  
  MNV (pracovní náplň, zvýšení úvazku,  
  přijetí) 1981–1985   
 

81   Zásady činnosti MNV, stanovení pravomoci  1977–1979   kar 5 
  a působnosti orgánů MNV na léta 1976–1980  
 

82   Kolektivní smlouvy  1985–1990 kar 5 
 

83   Socialistické závazky   1953–1979 kar 5 
 

84   Smlouva o spoluužívání družstevního majetku  1974 kar 5 
  mezi MNV a JZD 
 

85   Hospodářské smlouvy o převodu správy národního   1967–1989  kar 5 
  majetku (budovy, pozemky, hmotný majetek)  
 

86   Zavedení národní správy v Kampeličce, spořitelní  1945 kar 5 
  a záložní spolek ve Stráži (Knížek Matěj, Stráž č. p. 5) 
 

87   Zrušení národní správy nad lesními majetky 1954  kar 5 
  (Mach Jiří, Stráž č. p. 47) 
  

88   Inventarizace majetku  1953–1990 kar 5 
  
89   Volby  1946–1989  kar 5 

  
90   Evidence usnesení MNV  1987–1988 kar 6 

  
91   Plány práce pléna, rady a komisí MNV, 1953–1990 kar 6 

  plány práce občanských výborů a výboru  
  žen při MNV    
 

92   Volební program MNV na léta 1976–1990 (návrhy,  1950–1990 kar 6 
  plnění), akční programový plán MNV 1950–1955     
 

93   Hlášení MNV o výsledku směny NF v obci  1983–1989 kar 6 
  (Nevolice, Pasečnice, Pelechy, Stráž) 
 

94   Elektrické osvětlení (smlouva o provozu  1959 kar 6 
  užívání a údržbě) 

 
95  Místní rozhlas Nevolice, Pasečnice, Pelechy, Stráž, 1946–1984  kar 6 

  telefonizace  
 



24 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
Kontrola 
96   Kontrola, prověrky a rozbory činnosti MNV  1948–1989 kar 6 

 
Finance 
97   Rozpočty  1946–1990 kar 7 

 
98   Účetní závěrky, výkazy hospodaření,  1945–1990  kar 8 

  finanční vypořádání MNV  
 

99   Zápisy z periodické revize hospodaření MNV  1953–1990 kar 8  
 

100   Daně a poplatky (výkazy vyměření daní a poplatků,  1946–1990 kar 8 
  domovní a činžovní daň pro Nevolice, Pelechy a Stráž,  
  zemědělská daň, daň z obratu, daň ze mzdy a příjmu  
  obyvatelstva)  
 

101   Věci konfiskační, přihlášky k soupisu nepřátelského  1945–1963 kar 9 
  majetku, který propadl konfiskací Fondu národní  
  obnovy 
 

102   Pojistné smlouvy MNV u České státní pojišťovny 1974–1983 kar 9 
 

103   Výběrčí seznam zemědělských a lesních podniků  1945–1948 kar 9 
  podléhajících úrazovému pojištění (jednotlivci  
  s uvedením č. p.)  
 

104  Stanovení úvěrového limitu, zřízení šekového  1949–1950 kar 9 
  účtu MNV u Poštovní spořitelny, n. p.  
 

Zemědělství a výživa 
105  Přikázání půdy do povinného pachtu, nájmu  1952–1959 kar 9 

 
106   Vynětí pozemků ze zemědělského půdního fondu  1965–1983 kar 9 

  
107   Změna kultury pozemku  1961–1962 kar 9 

 
108   Přidělení pozemků do osobního užívání 1974–1986 kar 9 

 
109   Evidence půdy, směny, vyvlastnění, prodej,  1947–1979 kar 9 

  převody, kupní smlouvy, záznamy o změně  
  v evidenci půdy  
  

110   Evidenční štítky půdy k. ú. Stráž (v roce 1953 včetně  1952–1953 kar 9 
  evidence hospodářského zvířectva – jednotlivci, JZD) 
 
111  Soupisy ploch kultur a osevu                                 (1944) 1945–1959  kar 10 

 



25 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
112   Soupisy osob činných v zemědělství  1946–1967 kar 11 

 
113   Soupisy hospodářského zvířectva (včetně  1946–1985 kar 11 

  výkazů nákazových příspěvků), karty evidence 
  živočišné výroby  
 

114   Obecní rozpisové sumáře státního plánu   1947–1960 kar 11 
  rozvoje zemědělské výroby 
 

115   Jednotné zemědělské družstvo (členství, řád  1948–1990 kar 11 
  hospodaření JZD, schůzová činnost, činnost JZD,  
  organizační zabezpečení senosečí a žní) 
 

116   Soupis soukromě hospodařících zemědělců 1954–1969 kar 11 
 

117   Dodávky a výkup zemědělských výrobků,  1948–1970 kar 12  
  smlouvy o výrobě a dodávce zemědělských  
  výrobků, dodávce ovoce, lnu, olejnin 
 

118   Soupisy hospodářských strojů, nářadí,  1947 kar 12 
  mechanizačních prostředků 
 

119   Výkup zemědělských strojů od fyzických osob  1954, 1969 kar 12 
  (vyrozumění o finanční úhradě) 1954,  
  nahlášení vykoupených strojů 1969 
 

120   Obecní výkazy o včelařství  1946–1949 kar 12 
 

Lesní hospodářství 
121   Lesnictví, správa lesů, těžba, rozpis  1945–1979 kar 13 

  lesnického plánu, honitba  
 

Vodní hospodářství  
122   Vodohospodářská povolení  1959–1972   kar 13  

 
123    Odvodňování pozemků   1973–1984 kar 13 

 
124  Studny, rybníky, zásobování vodou,   1949–1990 kar 13 

  kanalizace, odpady dešťové vody 
 

Ochrana ovzduší a přírodní prostředí 
125   Skládky  1984–1985  kar 13 

 
126   Žádost o souhlas s vyhlášením lípy velkolisté  1979 kar 13 

  v Pasečnici u č. p. 30 za chráněný přírodní výtvor   
 
 



26 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
Místní hospodářství   
127   Váchalův mlýn Domažlice – oznámení o jakosti 1956 kar 13 

  mouky 
 

128  Prověrka činnosti živnostníků  1959  kar 13 
 

129   Družstvo pro rozvod elektrické energie ve Stráži   1945–1947 kar 13 
  (oznámení o změně stavu členů představenstva) 
 

130   Rozhodnutí o registraci podnikání  1990 kar 13 
  (V. Šlajs, M. Hruška, J. Zimmer) 
  

131   Výkazy o bytovém hospodářství MNV  1964–1969  kar 13 
 

Doprava 
132   Místní komunikace, přístupové cesty   1950–1984  kar 13 

 
133   Výkazy o motorovém parku MNV  1963–1969 kar 13 
Obchod 
134   Pasport obchodní sítě, jednání o zřízení nové  1968–1985 kar 13 

  prodejny ve Stráži, programový plán dohlížecího  
  výboru Jednoty, spotřebního družstva v Pasečnici 

 
Územní plánování, výstavba, stavebnictví 
135   Věci stavební – rozhodnutí o přípustnosti     1947–1989  kar 13 

  stavby, povolení k trvalému provozu,  
  rozhodnutí o umístění stavby, akce „M“,  
  akce „Z“, stavební obvod, projektový úkol  
  (Nevolice, Pasečnice, Pelechy, Stráž) 
 

136   Demolice (Nevolice, Pasečnice, Pelechy, Stráž)  1956–1986 kar 14 
 

137   Kamenolom Stráž, důl Vondraš 1952–1957 kar 14 
 

138   Evidence nemovitostí – bezúplatný převod, kupní   1956–1983 kar 14 
  smlouvy, nájemní smlouvy, převody, dědictví 
  (Nevolice, Pasečnice, Pelechy, Stráž, Šnory) 
 

Kultura 
139   Kronikář obce Matěj Němec  1983–1984 kar 14 

  
140   Kulturně výchovná činnost  1950–1977  kar 14 

 
141   Oznámení MNV o ustavení Místní  1946 kar 14 

  rady osvětové Stráž 
 

 



27 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
142  Oznámení o zřízení Osvětové jizby Stráž 1956,  1956–1986 kar 14 

  evidenční list Osvětové besedy Stráž 1965, 
  plán činnosti dočasného Agitačního střediska  
  Stráž 1986 

 
143  Hovory s občany  1953 kar 14 

  
144   Hovory s mládeží  1958–1984 kar 14 

 
145   Místní lidová knihovna Nevolice, 1946–1989  kar 14 

  Místní lidová knihovna Pasečnice, 
  Místní lidová knihovna Pelechy, 
  Místní lidová knihovna Stráž  

 
146   Vyrozumění o zápisu významné movité kulturní  1964–1968  kar 14 

 památky do státního seznamu kulturních památek  
  (hlavní oltář, lampa věčného světla, krucifix, socha  
  sv. Anny s Marií, stojící socha Madony v kapli sv.  
  Martina v Nevolicích, plastika piety, socha sv.  
  Jáchyma v kapli sv. Vavřince ve Stráži, kaple sv.  
  Vavřince ve Stráži, chalupa V. Pankráce ve Stráži, 
  statek M. Vaňka ve Stráži, statek „U Vosmíků“    
  ve Stráži, statek Š. Vondraše ve Stráži)   

 
147   Informace o technickém stavu památkově  1951 kar 14 
  chráněného domu č. p. 28 a č. p. 36 Stráž 
 
148   Jmenování obce Stráž čestným členem Výboru  1946 kar 14 

   pro obnovu Baarova pomníku na Výhledech  
 

Záležitosti církevní 
149   Dřevěná plastika barokní piety – navrácení  1981–1982   kar 14 

  do kaple sv. Vavřince ve Stráži 
 
Školství 
150   Oznámení o výsledku volby místní školní rady  1945 kar 14 

 
151   Zrušení ZDŠ 1.–5. roč. Stráž 1978, 1952, 1978 kar 14 

 přemístění místního učitele P. Holého 1952 
 

152   Mateřská škola Pasečnice  1978–1990 kar 14 
 

Zdravotnictví 
153   Československý svaz červeného kříže  1955–1982 kar 14 

  (zdravotnické hlídky, činnost svazu) 
 
 



28 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
154  Hygienická vyšetření vody užívané   1961–1969 kar 14 

  jako pitné vody  
 

155   Oznámení o zřízení pravidelné ordinace 1947 kar 14 
  poradny pro matky a děti ve Stráži 
 

Požární ochrana 
156   Hasičský sbor ve Stráži (peněžní podpora   1948 kar 14 

  MNV na zakoupení hasičské stříkačky)  
 

157   Požární kontroly, požární prevence  1960–1978 kar 14 
 

Vnitřní správa, ochrana veřejného pořádku   
158    Vesnická organizace Komunistické strany  1989 kar 14 

  Československa ve Stráži (oznámení plánu práce) 
 
159   Nedovolené překročení hranic, seznam  1947–1960 kar 14 

   odevzdaných propustek do hraničního pásma   
 

160   Civilní obrana (plán civilní obrany, cvičení štábu  1965–1985 kar 14 
  civilní obrany, složení komise civilní obrany,  
  protiradiační úkryty)   
 

161   Hlášení evidence válečných hrobů  1985 kar 14 
  

162   Seznamy osob odvodem povinných  1945–1950 kar 14 
  

163   Národní spolehlivost 1946–1948 kar 14 
  

164   Domovské listy (domovské listy, přijetí do   1945–1949 kar 14 
  domovského svazku, potvrzení o domovském  
  právu, směrnice a protokol o zrušení domovského  
  práva) 
 

165   Matriční záležitosti (sňatek s cizincem,  1947–1982  kar 14 
  legitimace dítěte dodatečným sňatkem, 
  oznámení o rozvodu manželství, seznam  

  zemřelých v roce 1947, oznámení o úmrtí)  
 

166   Evidence obyvatel (soupisy některých skupin  1945–1984 kar 15 
  obyvatel, informace o pobytu) 

 
167    Přihlašovací a odhlašovací lístky obyvatel   1961–1989 kar 15 

  k trvalému a přechodnému pobytu 
  (Nevolice, Pasečnice, Pelechy, Stráž)  
 

168   Domovní seznamy (Nevolice)                                (1954) 1960–1962   kar 15 



29 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
169   Evidence domů (Nevolice, Pasečnice,  1981 kar 15 

  Pelechy, Stráž)  
 
170   Evidence číslování domů, přidělení čísla 1969–1987 kar 15 

  popisného, přidělení čísla evidenčního 
  a změna trvalého užívání objektu  
 

171   Komplexní plán opatření MNV v boji proti   1977–1987 kar 15 
  kriminalitě a k ochraně veřejného pořádku 
 

172   Udělení čestného odznaku mateřství a titulu   1948, 1958 kar 15 
  vzorné matky 
 

173   Zpráva o výnosu manifestační sbírky  1948 kar 15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Stráž 

Značka archivního fondu: MNV Stráž 

Časové rozmezí: (1943) 1945–1990 (1992) 

Počet evidenčních jednotek: 77 (52 úředních knih, 10 podacích protokolů,  
  15 kartonů)  

Počet inventárních jednotek: 173 

Rozsah v bm:  2,09 bm 

Stav ke dni:  1. 8. 2016 

Zpracovatel(é) archivního  
fondu: Monika Žáčková 
 
Zpracovatel(é) archivní 
pomůcky:  Monika Žáčková 
 
Počet stran: 30 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 
 dne 1. 8. 2016 – č. j. SOAP/010-0602/2016 


